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Anotace

Cílem této rigorózní práce je vytvoření uceleného souhrnu získaných poznatků

a statistických výsledků při ověřování hmatových schopností u dětí se zrakovým

postižením v předškolním věku (5 – 8 let), v mladším školním věku (9 – 12 let)

a starším školním věku (13 – 17 let) s použitím testu STIP I. – III. (Speed of Tactile

Information Processing). Test STIP, který je převzatý z anglického originálu,

je převeden do Braillova bodového písma a prověřuje čtení čísel. Test hodnotí přesnost

– chybovost v řádcích, rychlost, soustředěnost. Na základě vyhodnocení testu dle

příslušného manuálu došlo k porovnání výkonů s dětmi ve stejných věkových

kategoriích z Velké Británie.

V práci je zachyceno opakované testování zaměřené zejména na STIP III

a následné porovnání s výsledky prvního a druhého testování, pro potvrzení, zda

je možné tuto variantu využít pro starší žáky a není limitujícím faktorem věk 17 let

či přechod ze základní školy na střední.

Vzhledem k časovému intervalu, kdy byly všechny věkové kategorie testovány

(2000 – 2011), se podařilo zachytit 2 žáky, kteří prošli všemi třemi variantami testu

v příslušných věkových kategoriích. Podařilo se zaznamenat jednotlivé dosažené

hodnoty ve všech věkových kategorií a následně graficky vytvořit křivku nárůstu

rychlosti čtení v závislosti na věku.

Součástí práce je ucelené statistické vyhodnocení a grafické porovnání výkonů

dosažených výsledků žáků, v předem daných věkových skupinách, podle úspěšnosti

pohlaví v jednotlivých věkových skupinách a typu vzdělávací instituce, kde byli

v danou dobu žáci vzděláváni.

Klí čová slova:

Zrakové postižení, dítě (žák) se zrakovým postižením, těžké zrakové postižení,

zrakové vady, hmat, hmatové vnímání, Braillovo bodové písmo, předškolní věk, mladší

školní věk, starší školní věk, poznávací procesy, socializace, sociální učení a osobnost

zrakově postiženého jedince, možnosti vzdělávání dítěte v ČR (školský systém),

integrace, školní úspěšnost dítěte se zrakovým postižením.

Annotation

The aim of this thesis was to provide a comprehensive summary of findings and

statistical results of verification of visually impaired children's tactile abilities

in preschool age (5 – 8 years), early school age (9 – 12 years) and older school age

(13 – 17 years) using STIP tests I. - III. (Speed of Tactile Information Processing). The

STIP test, taken from the English original, is converted into Braille and testing reading

abilities of numerals. The test assesses accuracy - error making in lines, rate and

concentration. Based on evaluation of the results according to the manual our children

performances were compared with the performances of British children in same age

groups.

The thesis contains results of repeated testing, mainly STIP III test and

acomparison with the results of the first and second testing to confirm if it is possible

to use this methods for older pupils and if the age of 17 or the transfer from elementary

to secondary school are limiting factors. Due to the time when all the age groups were

tested (2000 - 2011) it was possible to test 2 pupils who went through all three kinds

of tests in particular age group.

We managed to get the results in all age categories and create a graph of rising

rate according to the age. One part of the thesis contains statistical assessment and

graphical comparison of the results in given age groups, according to gender

and the type of school the participants were attending.

Key words:

Visually impaired, visually impaired student/child, serious visual impairment,

visual handicap, sense of touch, touch perception, Braille, preschool age, early school

age, old school age, cognitive process, socialization, personality visually impairment

individuals, Czech education system (educational system), integration, school success

children with visual impairment.
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ÚÚvvoodd

Zrak je nejdůležitější smysl, kterým poznáváme okolní prostředí, pohybujeme

se v něm a orientujeme, a který nám zprostředkovává největší podíl při vytváření

celkové představy jakéhokoliv vjemu. Pro zrakově postižené je vybudování zrakové

paměti, ve které se udržují získané představy i v případě progrese jejich zrakové vady,

hlavním úkolem reedukace zraku. Postižené zrakové funkce je nutné, podle druhu

a stupně postižení, cvičit a využívat i při orientaci v prostoru. V případě těžkého

zrakového postižení se však stávají hlavními kompenzačními smysly hmat a sluch.

Výcvik správného hmatového vnímání je zaměřen především na poznávání

tvaru a velikosti předmětů, jejich vlastností (hladkost, drsnost, měkkost, tvrdost),

na poznávání teploty a vlhkosti, vytváření představ a orientaci v mikroprostoru

i makroprostoru (Keblová, 1999).

Cílem této rigorózní práce je podat ucelené informace o problematice hmatu

a hmatového vnímání u dětí s těžkým postižením zraku zaměřené na 3 věkové kategorie

– předškolní věk, mladší školní věk a starší školní věk.

Hmatové vnímání je testováno zejména na rychlost zpracování hmatových

informací za pomoci testu STIP (Speed of Tactile Information Processing). Test STIP

měl původně sloužit jako jeden z diagnostických prostředků pro posouzení školní

zralosti a možnosti zařazení dítěte do integrace (Mason, McCall, 1997).

První kapitola je zaměřena na charakteristiku dítěte se zrakovým postižením.

Následují kapitoly se týkají jednoho z hlavních kompenzačních smyslů u zrakově

postižených hmatu – haptizace, hmat a hmatové vnímání Následuje systém kurikula

školního vzdělávání, které za posledních pět let prošlo velkými legislativními úpravami.

Následují tři kapitoly, které jsou systematicky rozděleny dle věkových

kategorií (předškolní věk, mladší školní věk a starší školní věk). Specifika těchto

věkových kategorií jsou dále rozebírána v podkapitolách z pohledu rozvoje poznávacích

procesů, socializace, sociálního učení a osobnosti zrakově postiženého dítěte. To vše

hraje důležitou roli pro další kontinuální rozvoj osobnosti jedince se zrakovým

postižením a také pro dosažení co nejvyššího stupně samostatnosti, soběstačnosti

a plného zapojení do společnosti.

Školní úspěšnost dítěte se zrakovým postižením je pak kapitolou před

samotnou výzkumnou částí rigorózní, která zkoumá praktické ověření hmatových
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schopností dětí se zrakovým postižením v příslušných věkových kategorií na základě

použití testu STIP.

Ke zpracování této rigorózní práce byly použity následující metody: analýza

odborné literatury, rozhovor, standardizovaný test STIP (Speed of Tactile Information

Processing), pozorování, analýza, hodnocení výsledků testů a statistické vyhodnocení.
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11 DDííttěě ss ttěěžžkkýýmm zzrr aakkoovvýýmm ppoosstt iižžeenníímm

„Zraková vada ovlivňuje vývoj takto postiženého dítěte v závislosti

na charakteru handicapu, jeho závažnosti, ale často i na době, kdy vznikl a jeho

etiologii. Každá zraková vada má svoje specifické znaky a ty mohou ovlivnit vývoj

postiženého dítěte i jeho další život.“ (Vágnerová 1995, str. 11)

Vidění je velice složitý proces, na němž se kromě oka a nervových drah

významnou měrou podílí mozek, který zpracovává veškeré signály ve výsledný zrakový

vjem.

Za osobu se zrakovým postižením považujeme toho jedince, který

i po optimální korekci (medikamentózní, chirurgické, brýlové, apod.) má problémy

v běžném životě se získáváním a zpracováváním informací cestou zrakovou, např.

se čtením černotisku, zrakovou orientací v prostoru (Valenta, 2003).

11..11 ZZrr aakk aa zzrr aakkoovvéé ffuunnkkccee

Termínem dítě s těžkým postižením zraku (dítě s TZP) označujeme děti

nevidomé a děti se zbytky zraku. Vymezení tohoto pojmu není jednotné. Podle

Květoňové (2000) označujeme souhrnně pojmem zraková vada nedostatky zrakové

percepce.

Rozlišujeme pět oblastí poruch zraku:

• Ztráta zrakové ostrosti

• Postižení šíře zorného pole

• Okulomotorické problémy

• Obtíže se zpracováním zrakových informací

• Poruchy barvocitu

Zmíněné poruchy mohou mít různý stupeň závažnosti. U dítěte může být

diagnostikováno i několik poruch zároveň. S pojmem zrakové vady souvisí pojem
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vizuální percepce. Podle stupně vizuální percepce (úrovně zrakové ostrosti) obou očí

s optimální brýlovou korekcí pak vymezujeme kategorie dětí slabozrakých, se zbytky

zraku a nevidomých.

Děti slabozraké: jejich zrakové schopnosti jsou částečně omezeny, což má vliv

na tvorbu zrakových představ, na kognitivní vývoj a na sociální oblast (Flenerová,

1985). Jejich zraková ostrost je v rozsahu 5/15–3/50 (Květoňová-Švecová, 2000).


[…]


výstupem a braillským řádkem se stane v budoucnu jednou ze základních metod čtení

a psaní bodového písma. Znalost a používání Braillova bodového písma stále patří

k základní gramotnosti každého dítěte se zrakovým postižením, stejně jako znalost

černotisku a psaní tiskací a psací techniky písma u vidících.
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ZZáávvěěrr
Cílem této rigorózní práce bylo vytvořit komplexní přehled o problematice dětí

se zrakovým postižením a statistické vyhodnocení získaných výsledků rychlosti

zpracování hmatových informací u TZP dětí za použití testu STIP, autorů H. Mason

a T. Hull, v letech 2000 – 2011.

Během tohoto výzkumu se podařilo kromě nashromáždění velkého počtu

významných statistických hodnot, podchytit a vyhodnotit výsledky dvou žákyň, které

prošly všemi třemi verzemi testu STIP v příslušných věkových kategoriích.

Teoretická část této práce se věnuje podstatným tématům, které se vztahují

k problematice zrakového postižení, hmatu a hmatového vnímání, věkovým kategoriím,

ve kterých se test STIP standardně provádí, a k nim se vztahujícím poznávacím

procesům. Vzhledem k tomu, že došlo za minulých pět let ke změnám v kurikulu

školního vzdělávání, věnuje se této problematice samostatná kapitola.

Poslední teoretickou kapitolou je školní úspěšnost dítěte se zrakovým

postižením a faktory, které také ovlivňují rychlost a kvalitu zpracování informací

pomocí hmatu.

Výzkumná část, tedy použití testu STIP, byla zaměřena pouze na čtyři předem

dané předpoklady. Test byl vytvořen pro podmínky vzdělání ve velké Británii, které

se výrazně liší od podmínek vzdělání v České republice. U nás začíná školní docházka

později, tudíž se děti později seznamují s technikou získávání informací pomocí hmatu

a s Braillovým bodovým písmem.

Předpoklad, zda dívky budou v testu úspěšnější než chlapci, se jednoznačně

nepotvrdil. Dívky byly ve většině případů úspěšnější, ale procentuální rozdíl nebyl nijak

výrazný.

Ani předpoklad, že se mění rychlost hmatového vnímání TZP v závislosti s

přechodem ze základní na střední školu a s tím, že jsou na žáka kladeny větší studijní

nároky nebyl zcela potvrzen. Z výzkumu vyplývá, že rychlost zůstala stejná nebo došlo

k jejímu mírnému zlepšení.

Poslední předpoklad, zda je rychlost čtení hmatem přímo závislá na délce

používání Braillova bodového písma byla prokázána v obou případových studiích.

Sledované studentky prošly během jedenácti let testem ve všech příslušných

kategoriích. Na základě získaných hodnot byl vytvořen graf, znázorňující vývoj
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rychlosti zpracování informací hmatem. Bylo potvrzeno, že rychlost čtení pomocí

hmatu je přímo závislá na délce používání Braillova bodového písma.. Grafická křivka

má u dívek podobný vzestupný charakter, ale hodnoty dosažené v jednotlivých

věkových kategoriích se různí podle typu vzdělání a četnosti používání bodového

písma, zvláště v procesu čtení.

Test STIP má velmi mnoho možností využití při vytváření srovnávacích studií,

např. jak ovlivňuje rychlost, chybovost a kvalitu čtení bodového písma pomocí hmatu

čtení nahlas a potichu, čtení s porozuměním či bez porozumění, technika čtení

bodového písma a další.

Podobnou studii uvádí Laroche, Boulé a Wittich v časopisu Journal of Visual

Impairment & Blidness v článku „Reading Speed of Contracted French Braille“ z ledna

2012 [online]. Výzkum srovnával nejen techniky čtení, způsob čtení, ale i čtení

bodového písma s černotiskem u vidící populace. Mimo jiného autoři došli k závěru,

že čtení černotisku, zejména pak potichu, je pětkrát rychlejší než v Braillu. Dále píší,

že obouruční technika čtení bodového písma je efektivnější než jednoruční i co se týče

chybovosti. V neposlední řadě došli k závěru, že produkce řeči je limitujícím faktorem

rychlosti čtení.

Do budoucna má tento test široké uplatnění zejména ve speciálněpedagogické

diagnostice –např. jako test zjišťování školní zralosti a úrovně hmatu, test pro posouzení

efektivnosti jednotlivých technik čtení hmatem v závislosti na rychlosti zpracování

informací, porovnání hodnot rychlosti čteného potichu či nahlas atd. Výsledky testování

mohou být využity také při tvorbě IVP.

Výzkum by měl být také proveden s větším počtem žáků, a to nejen na školách

pro zrakově postižené, ale i na základních školách, kde jsou žáci integrováni. Součástí

tohoto testování by mohl být i dotazník, kde by bylo uvedeno, zda dítě navštěvovalo

MŠ pro zrakově postižené či bylo od začátku integrované, zda dále pokračovalo

v ZŠ pro zrakově postižené či šlo na běžnou školu atd. Jinými slovy sledovat celý vývoj

jednotlivce, kdy a kde se poprvé setkal s technikou čtení a psaní Brailla, a jak dlouho

takto pracuje. Na základě těchto dosažených výsledků by bylo možné vypozorovat, kdy

je zařazení do běžné školy nejlepší, popřípadě které faktory mohou integraci ovlivnit.

Při zpracování byly použity následující metody: analýza odborné literatury,

rozhovor, standardizovaný test STIP (Speed of Tactile Information Processing),

pozorování, analýza a hodnocení výsledků testu.
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Doufám, že nashromáždění a následné utřídění informací a poznatků o

problematice dětí se zrakovým postižením, hmatu a hmatovém vnímání u těžce zrakově

postižených, školském systému vzdělání v ČR a zejména pak výsledky provedeného

výzkumu budou hodnotným přínosem v této oblasti.
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