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Rigorózní práce si klade za cíl zhodnocení použití testu STIP Speed of Tactile Information
Processing autorů T. Hulla a H.Masson u dětí nevidomých v českém vzdělávacím systému.
STIP je originální testovací materiál, který lze použít bez vazby na kulturní a jazykové
prostředí probandů.

Text je členěn do řady samostatných kapitol a podkapitol, které na sebe logicky navazují.
V teoretické části práce je pozornost věnována nevidomosti. Kapitoly haptizace a hmatové
vnímání jsou zaměřeny na kompenzační smyl a techniky jeho využití. Autorka předkládá
systém kurikula školního vzdělávání. Do této kapitoly by bylo vhodné zařadit vzdělávací
systémy České republiky a Velké Británie. Zákonitosti vývojové psychologie u dětí a žáků ve
sledovaném období jsou poněkud nadbytečné, neboť rigorózní práce nemá ambice státi se
studijním materiálem. Dobře je vložen text o podmínkách úspěšnosti nevidomých dětí ve
školním vzdělávání. Není však jasné proč autorka zmiňuje i problematiku kombinovaného
postižení neboť STIP s touto kategorií nepracuje.

Praktická část rigorózní práce vyhodnocuje použití testu STIP (měřícího rychlost zpracování
hmatové informace) ve třech modifikacích. Každá z variant je určena pro různé věkové
období od 5 do 17 let věku.Užití jednotlivé varianty bylo předmětem výzkumu řešeného ve
třech diplomových pracech. Poslední variantu testu pak jako diplomovou práci obhájila Mgr.
Zuzna Kramosilová v roce 2007.

Rigorózní prací autorka sumarizovala výsledky všech tří věkových kategorií, porovnává
výsledky českých dětí s vybranými výsledky dětí z Velké Británie. V diskusi pak mohla být
šetření znovu uvedena. Postrádám doporučení pro speciálně pedagogickou teorii i její aplikaci
do praxe.

Text rigorosní práce splňuje požadavky na tento typ prací. Po úspěšném absolvování
rigorózní zkoušky a obhajoby doporučuji Mgr. Zuzaně Kramosilové udělit titul Ph.Dr.
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